
 

 

ROMÂNIA 
Ministerul Educaţiei și Cercetării 

Universitatea „ARTIFEX” din Bucureşti 
Acreditată prin Legea nr.133/2005 

Str. Economu Cezărescu nr. 47, sector 6, București 
Telefoane: 021.316.61.67; 021.300.61.97; 021.316.61.69; 031.424.23.97;  031.424.23.80      

Fax: 021.316.61.69  

Website: www.artifex.org.ro 

E-mail: universitate@artifex.org.ro 

 

1 

 

 

D E C I Z I A nr. 6 

din 12. 06. 2025 

 

Având în vedere:  

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Carta Universității „ARTIFEX” din București; 

- Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea examenelor de licenţă şi disertație în 

cadrul Universităţii „ARTIFEX” din Bucureşti în anul 2025; 

- Hotărârea Senatului Universității „ARTIFEX” din București nr. 17 / 04.06.2025 cu privire 

la aprobarea componenței comisiilor pentru organizarea și susținerea  examenelor de 

licență și disertație, sesiunea iulie 2025 

 

 

RECTORUL UNIVERSITĂȚII „ARTIFEX” DIN BUCUREȘTI 

D E C I D E: 

 

Art. 1. Se numește comisia de organizare a examenului de licenţă și disertație la nivelul 

Universităţii, sesiunea iulie 2025, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

Art. 2. Se numesc comisiile de organizare a examenului de licenţă și disertație la nivelul 

facultăților, sesiunea iulie 2025, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 3. Se numesc comisiile pentru evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate 

şi pentru susţinerea lucrărilor de licenţă, sesiunea iulie 2025, conform anexei nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta decizie. 

Art. 4. Se numesc comisiile pentru susţinerea examenului de disertație, sesiunea iulie 2025, 

conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 5. Se numește comisia pentru contestații, sesiunea iulie 2025, conform anexei nr.5 care 

face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 6. Se numesc membrii și secretarii supleanți, sesiunea iulie 2025, conform anexei nr. 6 

care face parte integrantă din prezenta decizie. 

 

http://www.artifex.org.ro/


 2 

Art. 7. Departamentele Universității și persoanele nominalizate în anexele nr. 1,2,3,4, 5 și 

6 vor pune în aplicare prevederile prezentei decizii. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Alexandru-Lucian Manole 

 

  



 3 

Anexa nr. 1. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 

Comisia de organizare a examenului de licenţă și disertație  

la nivelul Universităţii - sesiunea iulie 2025 

 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Alexandru-Lucian Manole. 

Membri:  Conf. univ. dr. Cristina-Elena Protopopescu; 

 Conf. univ. dr. Anca-Mihaela Melinceanu; 

 Conf. univ. dr. Andrei Buiga. 

Secretar: Conf. univ. dr. Cătălin Deatcu-Gavril. 

 

 

  



 4 

Anexa nr. 2. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 

Comisii de organizare a examenului de licenţă și disertație  

la nivelul facultăților - sesiunea iulie 2025 

 

 

 

Comisia de organizare a examenului de licenţă și disertație  

la nivelul Facultății de Management-Marketing - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Anca-Mihaela Melinceanu, Decan al Facultății de Management-

Marketing. 

Membri:  Conf. univ. dr. Aurelian Diaconu; 

  Conf. univ. dr. Sorin-Gabriel Gresoi. 

Secretar: Lector univ. dr. Veronica Vasile. 

 

 

 

 

Comisia de organizare a examenului de licenţă și disertație  

la nivelul Facultății de Finanțe și Contabilitate - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Andrei Buiga, Decan al Facultății de Finanțe și Contabilitate.   

Membri:  Conf. univ. dr. Cătălin Deatcu-Gavril;  

 Lector univ. dr. Antoanela Giosan. 

Secretar:  Lector univ. dr. Florin Coman. 

  



 5 

Anexa nr. 3. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 

Comisii pentru evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate şi pentru 

susţinerea lucrărilor de licenţă  

- sesiunea iulie 2025 - 

 

 

Comisii pentru evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate şi pentru 

susţinerea lucrărilor de licenţă, programul de studii universitare de licență 

MANAGEMENT - sesiunea iulie 2025 

 

Comisia nr. 1. 

Președinte: Conf. univ. dr. Anca-Sorina Cruceru, Vicepreședintele senatului universitar. 

Membri:  Prof. univ. dr. Mircea-Alecsandru Udrescu;  

    Conf. univ. dr. Virginia Cucu; 

    Conf. univ. dr. Sorin-Gabriel Gresoi. 

Secretar: Lector univ. dr. Alexandru-Ioan Manea. 

 

 

Comisia nr. 2. 

Președinte: Conf. univ. dr. Cristina-Elena Protopopescu, Prorector al Universității „ARTIFEX” din  

                  București;  

Membri:    Conf. univ. dr. Anca-Mihaela Melinceanu; 

      Conf. univ. dr. Aurelian Diaconu; 

       Lector univ. dr. Diana Ionel-Țâmpu. 

Secretar:   Lector univ. dr. Veronica Vasile. 

 

 

Comisia pentru evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate şi pentru 

susţinerea lucrărilor de licenţă, programul de studii universitare de licență 

MARKETING - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Cătălin Deatcu-Gavril, Director al Departamentului Finanțe-Contabilitate. 

Membri:   Prof. univ. dr. Dan Năstase; 

                 Lector univ. dr. Zoica Nicola; 

Lector univ. dr. Adina Prioteasa. 

Secretar:  Asist. univ. dr. Elena-Adina Fetcu. 

 

 

Comisia pentru evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate și pentru 

susținerea lucrărilor de licență, programul de studii universitare de licență 

ECONOMIA COMERȚULUI, TURISMULUI ȘI SERVICIILOR - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian-Marian Barbu, Președinte al Universității „ARTIFEX” din   

                  București. 

Membri:  Lector univ. dr. Riana-Mariana Nicolae; 

     Lector univ. dr. Ion Andrei. 

Secretar: Lector univ. dr. Cristina-Mihaela Sâmboan. 

 

 

 



 6 

Comisia pentru evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate şi pentru 

susținerea lucrărilor de licență, programul de studii universitare de licență 

FINANȚE ȘI BĂNCI - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Andrei Buiga, Decan al Facultății de Finanțe și Contabilitate.  

Membri:  Prof. univ. dr. Mădălina-Gabriela Anghel;  

 Lector univ. dr. Roxana Ionescu. 

Secretar:  Lector univ. dr. Antoanela Giosan. 

 

 

Comisia pentru evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate și pentru 

susținerea lucrărilor de licență, programul de studii universitare de licență 

CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Alexandru-Lucian Manole, Rector al Universității „ARTIFEX” din 

București.  

Membri:  Conf. univ. dr. Alina Solomon; 

                Lector univ. dr. Florin Coman; 

Secretar:  Conf. univ. dr. Florin Paul Costel Lilea. 

  



 7 

Anexa nr. 4. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 
Comisii pentru susținerea examenului de disertație 

- sesiunea iulie 2025 - 

 
 

Comisii pentru susținerea examenului de disertație, programul de studii universitare de masterat  

MANAGEMENT ORGANIZAȚIONAL - sesiunea iulie 2025 

 

Comisia nr. 1. 

Președinte: Conf. univ. dr. Anca-Sorina Cruceru, Vicepreședintele senatului universitar. 

Membri:  Prof. univ. dr. Mircea-Alecsandru Udrescu;  

    Conf. univ. dr. Virginia Cucu; 

    Conf. univ. dr. Sorin-Gabriel Gresoi. 

Secretar: Lector univ. dr. Alexandru-Ioan Manea. 

 

Comisia nr. 2. 

Președinte: Conf. univ. dr. Cristina-Elena Protopopescu, Prorector al Universității „ARTIFEX” din  

                  București;  

Membri:    Conf. univ. dr. Anca-Mihaela Melinceanu; 

      Conf. univ. dr. Aurelian Diaconu; 

       Lector univ. dr. Diana Ionel-Țâmpu. 

Secretar:   Lector univ. dr. Veronica Vasile. 

 

Comisia pentru susținerea examenului de disertație, programul de studii universitare de masterat  

MARKETING ȘI COMUNICARE ÎN AFACERI - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Cătălin Deatcu-Gavril, Director al Departamentului Finanțe-Contabilitate. 

Membri:   Prof. univ. dr. Dan Năstase; 

                 Lector univ. dr. Zoica Nicola; 

Lector univ. dr. Adina Prioteasa. 

Secretar:  Asist. univ. dr. Elena-Adina Fetcu. 

 
 

Comisia pentru susținerea examenului de disertație, programul de studii universitare de masterat  

ADMINISTRAREA AFACERILOR ÎN COMERȚ, TURISM ȘI SERVICII - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian-Marian Barbu, Președinte al Universității „ARTIFEX” din   

                  București. 

Membri:  Lector univ. dr. Riana-Mariana Nicolae; 

     Lector univ. dr. Ion Andrei. 

Secretar: Lector univ. dr. Cristina-Mihaela Sâmboan. 

 
 

Comisia pentru susținerea examenului de disertație, programul de studii universitare de masterat  

MANAGEMENT FINANCIAR-BANCAR ȘI DE ASIGURĂRI - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Andrei Buiga, Decan al Facultății de Finanțe și Contabilitate.  

Membri:  Prof. univ. dr. Mădălina-Gabriela Anghel;  

 Lector univ. dr. Roxana Ionescu. 

Secretar:  Lector univ. dr. Antoanela Giosan. 

  



 8 

 

Comisia pentru susținerea examenului de disertație, programul de studii universitare de masterat  

MANAGEMENTUL SISTEMULUI INFORMAȚIONAL FINANCIAR CONTABIL 

 - sesiunea iulie 2025 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Alexandru-Lucian Manole, Rector al Universității „ARTIFEX” din 

București.  

Membri:  Conf. univ. dr. Alina Solomon; 

                Lector univ. dr. Florin Coman; 

Secretar:  Conf. univ. dr. Florin Paul Costel Lilea. 

  



 9 

Anexa nr. 5. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 

Comisia pentru contestații - sesiunea iulie 2025 

 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Elena Bugudui 

Membri:  Conf. univ. dr. Elena-Cibela Neagu; 

 Lector univ. dr. Dragoș Răducan; 

Secretar:  Lector univ. dr. Ghenadie Ciobanu.  

  



 10 

Anexa nr. 6. la Decizia Rectorului nr. 6 / 12.06.2025 

 
Membri și secretari supleanți  

- sesiunea iulie 2025 - 

 

 

 

Membri și secretari supleanți:  

 

Conf.univ.dr. Dragoș – Gabriel Mecu 

Conf. univ. dr. Raluca-Andreea Mihalache; 

Lector univ. dr. Corneliu Bențe; 

  Lector univ. dr. Ionuț Bușega; 

  Lector univ. dr. Ana Carp 

                  Lector univ. dr. Alexandru-Cosmin Ionescu; 

  Lector univ. dr. Maria Mirea; 

  Lector univ. dr. Ramiro-Constantin Patraș; 

  Lector univ. dr. Amelia Diaconu; 

  Lector univ. dr. Luminița Jalbă. 

 


